适用 □不适用

云铝股份   云南铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

国家环境友好企业   绿色铝·在云铝

67

报告期内，云南冶金以非公开协议转让的方式将其持有的公司 658,911,907 股股份（占公司总股本的

19%） 转让给中国铝业，本次协议转让已于 2022 年 11 月 22 日在中国证券登记结算有限责任公司办理完

毕过户手续，并取得中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》，云南冶金已将其持

有的公司658,911,907股股份过户登记至中国铝业。本次股份过户完成后，中国铝业持有云铝股份约29.10%

的股权，成为公司第一大股东和控股股股东，公司已纳入中国铝业合并财务报表范围。

公告日期 公告编号 公告内容 披露索引

2022 年 3 月 22 日 2022-014 云南铝业股份有限公司关于 2021 年度计提信用减值准备和资

产减值准备的公告
 http://www.cninfo.com.cn

2022 年 6 月 17 日 2022-030 云南铝业股份有限公司 2021 年年度权益分派实施公告  http://www.cninfo.com.cn

2022 年 7 月 25 日 2022-036 云南铝业股份有限公司关于控股股东股份转让暨控股股东拟

变更的提示性公告
 http://www.cninfo.com.cn

2022 年 9 月 14 日  2022-043 云南铝业股份有限公司关于公司受限电影响的公告  http://www.cninfo.com.cn

2022 年 11 月 5 日 — 云南铝业股份有限公司收购报告书摘要 http://www.cninfo.com.cn

2022 年 11 月 8 日 — 云南铝业股份有限公司收购报告书 http://www.cninfo.com.cn

 2022年 11月 24日  2022-050  云南铝业股份有限公司关于控股股东协议转让股份完成过户

登记暨控股股东变更的公告
 http://www.cninfo.com.cn

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

云铝股份   云南铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

国家环境友好企业   绿色铝·在云铝

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 653,849,091 18.85% 0 0 0 -303,510,909 -303,510,909 350,338,182 10.102%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 466,712,076 13.46% 0 0 0 -116,421,298 -116,421,298 350,290,778 10.101%

3、其他内资持股 169,016,971 4.87% 0 0 0 -168,969,567 -168,969,567 47,404 0.001%

其中：境内法人持股 138,958,092 4.01% 0 0 0 -138,958,092 -138,958,092 0 0.00%

境内自然人持股 30,058,879 0.87% 0 0 0 -30,011,475 -30,011,475 47,404 0.00%

4、外资持股 18,120,044 0.52% 0 0 0 -18,120,044 -18,120,044 0 0.00%

其中：境外法人持股 18,120,044 0.52% 0 0 0 -18,120,044 -18,120,044 0 0.00%

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,814,108,314 81.15% 0 0 0 303,510,909 303,510,909 3,117,619,223 89.898%

1、人民币普通股 2,814,108,314 81.15% 0 0 0 303,510,909 303,510,909 3,117,619,223 89.898%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,467,957,405 100.00% 0 0 0 0 0 3,467,957,405 100.000%

股份变动的原因

适用 □不适用

中央企业乡村产业投资基金股份有限公司、财通基金管理有限公司、国泰君安证券股份有限公司等 16

名特定投资者认购的公司2021年非公开发行股票303,510,759股解除限售于2022年6月28日上市流通。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产
等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

云铝股份   云南铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

国家环境友好企业   绿色铝·在云铝

69

（二）限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国铝业股份有限

公司
350,290,778 0 0 350,290,778

认购公司 2019 年非公开发行股

份 314,050,688 股，新增股份上

市之日起 36 个月内不进行转

让。认购公司 2021 年非公开发

行股份 36,240,090 股，新增股